Projeto de resolução - 4t35yr8h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4t35yr8h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/11/2023
Projeto de resolução nº 1227/2023
Protocolo nº 13442/2023
Processo nº 4003/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Francisco de Assis Bisco.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Francisco de Assis Bisco.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Francisco de Assis Bisco, nasceu no estado de São Paulo na cidade de Pedregulho, no dia 17/02/1947, filho
de Lindo Bisco e Edith de Almeida Lima Bisco, onde era o 2º de cinco filhos; durante seus primeiros 30 anos
de vida morou no interior de São Paulo e Minas Gerais, onde desde muito jovem trabalhava para ajudar sua
família nas despesas.

No Ano de 1973, casou com Marlene Carvalho Bisco, a qual esta união de mais de 50 anos, colheu frutos
preciosos que são suas duas filhas Melissa e Lilia e dois netos George Augusto e Pedro Henrique.

No ano de 1977, já sabendo do promissor estado de Mato Grosso, decidiu mudar-se com esposa e filha para
este estado que despertava seus frondosos sonhos. No início chegou na região de Campo Verde, foi
administrar a Fazenda Limeira a convite de Sebastião Panice, onde com esmero desenvolveu seu trabalho,
poupou e fortaleceu suas economias, e assim conseguiu adquirir uma área rural na Região do Azul, no
Município de Paranatinga – MT, no ano de 1978, uma grande conquista, para aquele Paulistano, de família
simples, mas de grande coragem para desbravar novos horizontes.
No mesmo ano, mudou-se com sua família para a Fazenda Futurista, onde com o passar dos anos Sr º
Francisco ficou conhecido como Chiquinho do Azul e logo seus pais Lindo e Edith também adquiriram uma
propriedade na região. Nesta área sua atividade econômica principal era pecuária e agricultura (cultivo de
arroz), vale ressaltar que as condições da região eram desafiadoras, não haviam estradas, energia, meios de

1

Projeto de resolução - 4t35yr8h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

comunicação eficazes, difícil acesso à pequena cidade de Paranatinga, e os serviços de bancos, cartórios,
saúde estavam todos localizados em Cuiabá, capital do Mato Grosso; a 380 km de estradas árduas. Em
1980, foi pioneiro na região no plantio de soja, e assim com muita determinação e companheirismo de sua
esposa viveram anos laboriosos e de conquistas, a qual proporcionou a compra de uma maior área rural e
melhor estruturada, na Região chamada Postinho (entroncamento da MT 020 com a MT 129) no ano de
1991, ali iniciaram as atividades da Fazenda Morada do Sol, onde continuou investindo e acreditando na
importância do agronegócio.

Entre as datas importantes em sua trajetória, estava a decisão da família ter um lar na cidade, pois a filha
mais velha estava em idade escolar e a mais nova estava chegando, sendo assim em meio as datas citadas
acima, no ano de 1981, decidiu estruturar-se na cidade de Jaciara - MT e posteriormente em Paranatinga por
ser mais perto de sua propriedade rural.

Já em Paranatinga, morando na região a mais de 10 anos, cultivou amizades e credibilidade, onde em
breves anos incentivou suas Irmãs Maria Aparecida e Maria de Lourdes a virem atuar na região como
professoras, onde traçaram importante caminho na Educação do município, e que futuramente no ano de
2001, fundaram o Colégio Acácia, o qual até hoje é de grande importância para o desenvolvimento da região.

Srº Francisco e família, ficaram conhecidos na região, participavam e contribuíam para o desenvolvimento do
local, sempre com visão futurista e empreendedora, participando de movimentos importantes para o
município, ações estas que foram de extrema relevância para a história de Paranatinga.

Seguindo nessa ordem cronológica, tornou-se maçom, em 1997, participou da fundação da Loja Maçônica
Acácia de Paranatinga n.º 30, sendo Venerável por  04 anos e juntamente com outros membros
empenharam-se na construção do Prédio da Assessoria e Promotoria Pública, promoveram reformas e
estruturação no Lar dos idosos, e na atualidade continuam contribuindo nos eventos em prol de importantes
obras assistenciais, tais como Apae, Hospital do Câncer, Educandário Espirita Paulo de Tarso, empréstimos
de Cadeiras de rodas e afins, entre tantas ações sociais.

No ano de 1999, além do empenho no setor do agro, decidiu investir no comércio local, acreditando no
grande potencial do município, e foi nesta época que fundou a Drogaria Acácia, nasceu assim o primeiro
empreendimento de tantos outros que viriam em seguimentos diferentes. Em 2001 fundou o Colégio Acácia,
conforme foi descrito acima, em 2005 iniciaram as atividades da Acácia Auto Peças, 2006 Acácia
Ferramentas, 2007 Acácia Papelaria, 2008 Acácia Transportadora e em 2014 criação de um loteamento
Recanto das Acácias, o qual foi de grande importância comercial para o município, onde devido à
credibilidade e investimento do Sr Francisco, empresas conceituadas criaram sede em Paranatinga.

Em sua trajetória também foi presidente do Parque de Exposições de Paranatinga, e da tradicional festa
agropecuária EXPOPAR, em sua gestão construiu uma Arena de grande porte, a qual leva o nome de seu
pai Lindo Bisco.

Recebeu o título de cidadão Paranatinguense no ano de 2019.

Hoje juntamente com sua esposa, filhas, genros e netos dirigem o Grupo Acácia, um conjunto de
empreendimentos de múltiplos seguimentos que impulsionam a economia local. Importante gerador de
empregos no município, importante representatividade política e comunitária, com responsabilidade
ambiental, e participação expressiva no trabalho social.

Por prestar um brilhante trabalho em prol do desenvolvimento econômico no Estado de Mato Grosso, merece

2

Projeto de resolução - 4t35yr8h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

esta justa homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

3